مسجد اقصیٰ کی فضائوں میں
۳۱ حضرت مولانا البرحمن علی ندوی فاتح بیت المقدس سلطان صلاح الدین ایوبی
۴۳ حضرت علامہ شمس الحق افغانی مدظلہ برصغیر میں اسلامی مدارس اور معاشرہ پر ان کا اثر
۶۳ استاد عبدالعزیز سید الاصلیٰ قاہرہ ابن الحسین مولوی محمد اسلم امام شافعی اور شعر

جلد نمبر ۲ شماره نمبر ۱ ربيع الاول ۱۳۸۷ھ جولائی ۱۹۶۷ء
در سالانہ پچھ روپے فی پرچہ ۵۰ پیسے غیر مالک سالانہ ۱۹ شنگ

سمیع الحق استاد دارالعلوم حقانیہ طابع و ناشر نے منظور عام پریس پشاور سے چھپوا کر
دفتر الحق دارالعلوم حقانیہ اکوڑہ شنگ سے شائع کیا۔

کتابت اصغر

تفسیر آغاز

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

باب الجنة کے متصل تین گز لمبی اور ایک گز اونچی دیوار میں سات محراب بنائے گئے ہیں۔ کہتے ہیں کہ یہاں سات صواب نے نماز پڑھی ہے۔ باب الغربي کے قریب دیوار پر یہ عمارت درج ہے:

تم تجدید عمارت مسجد الصخرہ المشرقة فی عهد الراحم من اللہ التوفیق
الحسین بن طلال ملک المملكة الاردنیة الهاشمیة فی الثامن والعشیرین
من شمس ربیع الاول ۱۳۸۴ھ الموافق للسادس من آبی ۱۹۶۴م -
ترجمہ: مسجد صخرہ کی عمارت کی تجدید و مرمت (اللہ تعالیٰ سے توفیق کے طلبگار و
امیدوار) شاہ حسین کے دور مملکت میں پایہ تکمیل تک پہنچی۔ تاریخ تکمیل ۲۸ ربیع الاول
۱۳۸۴ھ مطابق ۶ آبی (اگست) ۱۹۶۴م۔

مسجد صخرہ کے باہر ایک وسیع چبوترہ ہے جس کے بارے میں کہا جاتا ہے کہ یہاں سلیمان علیہ السلام نیچے فرمایا کرتے تھے۔ اس چبوترے کے ایک ستون میں شکاف پڑ گئے ہیں۔ یہودیوں نے لڑائی کے دوران

مسجد صخرہ کے گرانے کے لئے عین مسجد کو توپ کا نشانہ بنایا تھا۔ مگر حفاظت ایزدی نے اس کو محفوظ رکھا۔